

## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO BRANCO-RN CNPJ 12.233.027/0001-03 RUA PROFESSOR ISAIAS, n°158 – CEP: 59347-000

Unicef EDIGAO 2013 - 2016

OURO BRANCO-RN Fone: (84) 3477-0158 / Fax: (084) 3477-0053 E-mail: smsourobranco@rn.gov.br OURO BRANCO – RN

## NOTA TÉCNICA 013/2020 DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DE OURO BRANCO/RN

## ASSUNTO: Casos notificados do COVID-19 no Município de Ouro Branco-RN

A Secretaria Municipal de Saúde, acaba de receber nesta noite, um dos resultados de exame dos 02 que estávamos aguardando. Trata-se de paciente do gênero feminino, idade entre 55 a 60 anos. **O resultado foi detectável para COVID-19 - positivo para COVID-19.** Faz-se importante lembrar que o isolamento domiciliar para monitoramento é realizado por 14 pela Equipe de Saúde, posterior a este tempo o paciente passa por avaliação para atestado de recuperação.

Desta forma, temos ainda 01 pessoas aguardando resultado de exame de swab, e duas aguardando realização de exame swab. Boletim anexo.

Nossa recomendação continua - <u>fiquem em casa, para evitar contágio e/ou transmissão</u>, especialmente quem têm pessoas do grupo de risco, não realizem viagens para outras cidades sem que seja de extrema necessidade; sempre que sair para lugares com número considerável de pessoas — use máscara; lave sempre as mãos com água e sabão — antes e depois de manusear objetos e comida; na ausência de águia e sabão usar álcool a 70%; mantenha distancia de pelo menos 1m e 50cm de pessoa pra pessoa; não tenha contatos com pessoas com sinais e sintomas gripais; não permita que seus entes do grupo de risco se exponha; ao apresentar algum sintoma de gripe, e precise ir ao serviço de saúde-comunique previamente, e se dirija a unidade já com a máscara.

A Secretaria de Saúde, Prefeitura e suas equipes, agradecemos vosso empenho individual, para evitarmos a transmissão comunitária em nosso município. Sigam nossos protocolos de atendimentos para o bem de todos. Não estamos em época de estar transitando (agora ainda mais) ficar em casa ainda continua sendo a melhor forma de prevenção.

Ouro Branco-RN, 27 de maio de 2020.

Luciana Silva de Azevedo Lucena Secretária de Saúde Portaria 005/2017 – Mat. 717



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO BRANCO-RN CNPJ 12.233.027/0001-03

NA POOR

RUA PROFESSOR ISAIAS, n°158 – CEP: 59347-000 OURO BRANCO-RN

Fone: (84) 3477-0158 / Fax: (084) 3477-0053 E-mail: smsourobranco@rn.gov.br OURO BRANCO – RN

